[bookmark: _GoBack]关于开展2020年度海外专家引智项目申报工作的通知
发布时间：2020-10-09     来源：长沙市科技局
各区、县（市）科技局，各市直有关单位，各园区科技主管部门：
为深入实施《长沙市建设创新创业人才高地的若干措施》(长发〔2017〕10号)，鼓励我市企事业单位积极引进海外人才与智力，根据《长沙市国际化人才汇智工程实施细则》(长政办发〔2019〕37号)等有关文件规定，现决定启动2020年度海外专家引智项目申报工作，具体通知如下。
一、申报主体
在我市市域范围内注册的企业和市属高职以上院校、医疗卫生机构、科研院所。
二、申报条件
根据《长沙市国际化人才汇智工程实施细则》规定，海外专家引智项目用于支持我市企事业单位引进外籍或持外籍绿卡的人才，通过项目经费的形式给予奖补，类别分为高端项目和普通项目，具体条件要求如下：
（一）高端外国专家项目
1.引进对象为符合国家外专局《外国人来华工作分类标准（试行）》中A类标准的外籍管理及专业技术人才；
2.项目前景良好或成效突出；
3.用人单位产生的引才成本原则上应在30万元以上。
（二）普通项目
1.引进对象为我市经济社会发展需要的外籍、台港澳或持外籍绿卡的中国籍人才；
2.项目前景良好或成效明显；
3.用人单位有引才成本支出。
备注：引进专家需已经与用人单位开展实质性合作，计划引进的专家不纳入支持范围。
三、资助政策
高端外国专家项目给予用人单位30万元项目经费支持，普通项目根据专家层次、项目成效、用人单位成本等因素给予15-5万元经费支持。
四、专家工作方式
由于新冠疫情对国际人才流动产生较大影响，今年海外专家引智项目将在长沙工作的外籍专家和通过视频、电邮、电话等形式远程服务用人单位的外籍专家都纳入项目支持范围（海外专家需与用人单位签订工作或合作协议，且用人单位支付了专家薪酬）。
五、经费管理要求
（一）项目单位需按财务规定开设海外专家引智项目资金管理专账。
（二）项目经费开支范围包括引进专家的薪酬、国际国内交通费、食宿、翻译费等，专家薪酬原则上需银行转账支付，以现金方式结算薪酬的方式不纳入项目支持范围。
（三）我局将于2021年委托第三方对项目执行情况和经费管理情况进行考核，项目单位需提供专家合作协议、薪酬支付凭证和相关票据。
（四）在2019年度海外专家引智项目绩效评估中不合格或延期执行的单位不得申报2020年的海外专家引智项目。
六、资料清单
（一）申请单位营业执照（非五证合一、三证合一的还需提供组织机构代码证、税务登记证），近三年产生的经济社会效益证明材料（如税务部门出具的税务证明，经审计的财务报表等）；
（二）引进专家的护照、签证复印或扫描件，学历学位证书和其他能证明专家资历和荣誉的印证材料；
（三）与专家的合作或聘用协议；
（四）支付专家薪酬凭证或其他支付报酬的印证材料；
（五）专家开展工作佐证材料，远程服务形式的提供视频、邮件、通话记录等佐证，以及专利、软著、业绩订单、项目立项书、奖励等印证工作实绩的材料。
七、项目申报程序
海外专家引智项目采用电子化申报平台网上申报，同步报送纸质材料审核的方式。具体程序如下：
（一）系统注册。申报单位首先需到长沙市一体化人才服务平台注册（http://www.changsha.gov.cn/），注册通过后在该系统“海外专家引智项目”栏目内进行申报（已注册过的单位不需重复注册）。
（二）网上申报。申报单位在系统中填写申报信息，并按照系统要求上传单位营业执照、专家合同及专家工作相关资料扫描件。
（三）报送书面材料。系统内相关信息资料填写完成后，申报单位填写项目申报表（附件1）和专家简历表，签字盖章后根据属地原则和管理权限将申报资料报送所在区县（市）、园区科技局或市直主管单位。
（四）项目初审。区县（市）、园区科技部门或市直主管单位对上报项目进行初审并汇总后上报市科技局。审查范围包括申报项目是否符合专项资金支持范围，报送资料是规范齐全，申报内容是否真实等。
（五）项目考察及专家评审。市科技局牵头，组织区县（市）、园区科技部门或市直主管单位对项目进行考察并召开专家评审会确定拟立项项目。
（六）公示及资金拨付。立项计划由市委人才工作领导小组审定后，在长沙科技网上进行公示，公示无异议后拨付资金。
（七）绩效评估。资金拨付后，市科技局组织开展项目绩效评估，对项目执行情况、专家工作情况进行综合 评估。评估不合格和延期执行的单位下年度不可继续申报。
请区县（市）、园区科技部门和市直主管单位广泛发动宣传，指导引智单位积极做好申报工作，严格项目审核，于2020年10月19日前将申报资料汇总报送市科技局。
联 系 人：吴辉   符忠
通讯地址：长沙市岳麓大道218号市政府一办公楼1118房
电    话：0731-88666168 88666717
邮    箱：guohechu2019@163.com
附件：
1、长沙市国际化人才汇智工程——海外专家引智项目申报表
2、外国专家简历表
3、____（区县市、园区、市直）2020年海外专家引智项目申报汇总表

长沙市科学技术局
2020年9月30日